## CAPVT VII.

**P**atrata tam insigni de Vngaris victoria, vt gratior videretur altissimo DEO, rex, diuinam rem ornato

ornare constituit: In Magdeburgo nunc insigniter instaurata vrbe, episcopatum erigere moliebatur: quam ecclesiam omnium Saxoniarum metropolim ordinare decreuit. Transtulit autem de Vallerseue pontificatum in Magdeburgum, illustriorem locum: nec putabat in sua prouincia superesse quenquam super consensu interpellandum, paulisper in ea re vir militaris, alioqui circumspectissimus, lapsus, quod secularis potestas quae secularia sunt, administrat: & de prophanis, quae Deo iubet consecrari, sacra facit: Iam autem diuinis vsibus permessa, extra illius sunt ordinationem. Bernhardus Halberstadenſis episcopus ordinationi regis se opponit, quod in illius parochia esset locus, quem noua voluit rex diocesi applicare. Faciebat, augebatque regi animos, quod paterna ditione locus ad se pertineret: Erat enim Burgauus de Magdeburgo, qui regi permisit, vt eam arcem prima coniugi donaret titulo propter nuptias. Rex non aequè tulit, quod auderet episcopus suae voluntati contraire: Captum ergo perducere iussit in Quedelensborg, & reclusit in carcerem. Sedit aliquandiu bonus pontifex in patientia: si forte rex ad cor reuersus, illum iuberet relaxari. Venerat sacra dies Dominicae caena: recoluit episcopus diuinorum, quae in ecclesia tum erant peragenda, ministeriorum: Iubet sacras sibi vestes afferi: paretur. Indutus, orat aduocari regem: Erat enim tum eo loci. Venit, arbitratus episcopum mutasse sententiam, consensumque praebiturum ad rem quam instituerat. Vbi rex aderat, episcopus eleuata manu, execrationem protulit, & excommunicationem in regem, qui manus intulisset Christo Domini. Nondum erant desuper constitutiones, quae nunc sunt: interdixit quae sacris per omnem diocesim. Rex amentiam interpreta-

tus,

tus quòd tale aliquid captus moliretur, primum videbatur rem excepiſſe cachinno: vbi profundius cogitabat, ſententiam paſtoris putabat non eſſe contemnendam. Itaq; iuſſit mox laxatum remitti ad eccleſiã ſuam, & permansit res infecta per omnes dies, quibus ſupererat epiſcopus memoratus. Poſt eius exceſſum, vt dicemus, res eſt conſummata.

## CAPVT VIII.

**D**E Vngaris parta victoria ſparſit cum laude famam Ottonis per omnes prouincias, peruenitq; ad Italiam, excitauitq; illam, vt expertam prius Ottonis virtutem imploraret aduerſus Berengarium & Albertum, à tyrannide non temperantes in Lombardia, & aduerſus peſſimos mores ſummi Pontificis Iohannis XII. qui peſſimo ordine pontificatum adeptus, per impreſſionem & patris ſui potentiam, peioribus illi moribus dedecorauit, venationi potiùs & adulterijs, quàm conſecrationibus, aut pijs eccleſiæ rebus intentus. Duo præcipui erant cardinales diaconi, qui occultis ad Ottonem datis literis, perorabant vt laboranti ſuccurreret eccleſiæ: nunquàm fuiſſe iuſtiorẽ veniendi in Italiam cauſam. Motus rex ire conſtituit: prius tamen rebus in Germania ordinatis, nè quid turba naſceretur per abſentiam. Eam Saxonia partem, quæ & vandalicis contermina eſt finibus ad Alhim fluuium, nullus poſt Dwedekindum dux adminiſtrauit: nam pater eius Henricus, & illius itẽ genitor Otto, & rursus Ludolphus, à regibus Germania, qui tum ex Carolino ſanguine rerum potirentur, commendatas accepere partes, potiſſimum ſuperioris Saxoniæ iuxta Turingiã, in qua magna pars Saxonibus parebat: quæ poſteà cum vicina Francia & Haſia etiam acceſſit ditioni Henrici & Ot-

P

toniæ

tonis regum, cum omni Lotharingia. Interim verò ad Albim decliuorem constituta prouincia, præter vicinos pontifices, quibus Magnus Carolus terram subiecerat: cùm intelligeret effrenem populum non tam armis, quàm religione stringendum, non habuit gubernatorē: Visum est ex re optimo regi, peropus esse viro etiam in ea regione, qui temporali gladio rem gerat, iam mansuefactis Saxonum ceruicibus: præsertim ad cōtinendos in fide vicinos & vandalos, gentem inquietam. Igitur in Italiam profecturus tum rex Otto, cùm longeuam prospiceret futuram expeditionem, ad Albim fluuium prouinciam, qua erat extra pontificum iura, Hermannō cuidam acris ingenij viro, ad tutelam commendauit: cuius antè vir tutem & industriã in paucis rex erat expertus: Paruis quidè natalibus exierat, sed erat pro-cero corpore, acri visu, bonis moribus, fide præcipua in dominos: quibus rebus innotuit aulicis, & cœpit esse ex ministerialibus aula: deindè præpositus regijs liberis ad mores componendos. Huic ergò viro præfecti nomine prouinciam rex commendabat Albianam, iam antè de iustitia probato.

## CAPVT IX.

**S**eptem in itinere solos habebat Mansionarios in totidè prædijs & mansis: hi de furto apud illum accusati conuictique, vno omnes ab illo iusti necantur suspendio. Mirantur omnes, quòd vir non locuples patrimoniolo suo non pepercerit, cui ademit cultores: qua seueritas in suos, antè charum, postea fecit esse omnibus charissimum. Adaldagus erat his tēporibus archiepiscopus Hamburgensis, cancellarius regius, cum ipso profecturus in Italiam, qui ecclesie sue prædia eidem Hermannō fecit commendata: Crediderim eius viri authoritatem multum

multum suffragatam Hermanno apud regem ad maioris gradus dignitatem: Postea verò quam meruit ducalem honorem, quod postea dicemus, in iudicio & iustitia gubernauit prouinciam: & in defensione ecclesiarum studiosus vsque in finem permansit: nam & Hamburgensi & Bremensi ecclesijs fuit admodum deditus & fidelis: multa bona faciens in fratres, & in omnes Saxonia congregationes. Tali ergò viro pijsimus rex Otto, & archiepiscopus Adaldagus, vices suas in hac regione commedantes, in Italiam sunt profecti. Rex Italiam ingressus cum magnis copijs militum, Berengarium & Albertum nusquam in apertum exeuntes, neque acie obijcientes, vbicunquè inuentos obsedit, & pertinaci labore cepit, mittens virumque in exilium: Berengarium in Germaniam, Francia urbem Bambergam: Albertum Constantinopolim, quò Græcorum etiam Imperatori gratificaretur. Otto autem his cõstitutis, protendit in urbem, vt illi quoquè ab Pontifice laboranti succurreret. Cùm appropinquaret vrbi, insigni pompa ab Romanis est introductus: & Imperij coronam cum consecratione & Imperatorio honore suscepit: quæ res exindè seruat in hodiernum, initium sumens à Carolo Magno. Quis verò Pontifex eum corona donauerit, variant scriptores. Alij ab Iohanne XII. alij verò ab Leone VIII. ferunt coronatum. Primi aiunt Ottonem post suâ consecrationem plurimum apud Iohannem Pontificem institisse, vt frugi esset, & pontificia dignitate dignam vitam ageret, & sanctimoniam vbiquè cum religione præ se ferret. Cùm suadendo minus proficeret, intulisse minas: quibus motum Iohannem, noctu discessisse, nec vnquam postea visum in Romana sede. Alij, quod verisimilius est, à Le-

one consecratum regem aiunt: quā sententiam Gratianus probat. Sciebat Iohannes XII. propter se euocatū Ottonem à cardinalibus: quorum alteri, re comperta, manum, alteri nasum abstulerit. Venire ir a plenum, & idè non putabat expectandum, sed cōcità abierit. Venientem autem regem vocato cōcilio, acta Iohannis subiecisse discussione, & eum, re manifestata, indignum pontificio deiecisse: inq; locum eius substitutum Leonē VIII. virum omnium iudicio probatissimum: qui accepta pontificali benedictione Imperatorem coronauerit. Vt cunquē fuerit, omnium bonorum iudicio dignus eo honore, ab omnibus tum Imperator Augustus consalutatur.

## CAPVT X.

**M**irum est cernere in literis eiusdem Leonis Pape, quam gratitudinem rependerit Ottoni & successoribus, cum redderet Imperio, quæ vel Constantinus donauit, aut Carolus ex Longobardis accepta, dedit ecclesie, & ante illum Iustinianus confirmauerit, vel Arithpertus Longobardorum rex tribuerit. Ponendum duximus ad fidem exemplum literarum papaliū, quantum trūcatarum. **LEO** episcopus seruus seruorū Dei. Ottoni spiritali in Christo filio nostro, Imperatori Augusto, & omnibus successoribus eius Imperatoribus, ac Italiæ regibus. Quæ dominus Carolus, rex Francorū, & Longobardorum, & patricius Romanus, necnō Pipinus pater eius, de regalibus rebus huius regni Italia tribuerunt in sancta Romana ecclesia beato Petro Apostolo, siue per instrumenta fuerunt per Etherium notarium, siue per sacramenta vel donationes, seu per alios modos obuenerunt à Iustiniano Imperatore, & Arithperto rege: hac omnia largimur & diffinimus vobis

bis Ottoni Imperatori, & Alheide coniugi tua regniq<sup>3</sup> consorti, vestrisq<sup>3</sup> consortibus huius regni Italiae successoribus in perpetuum, presentibus sacrosanctis Evangelij, & patrocinijs pluribus sanctorum: videlicet de cruce Domini, & de caligis pedum suorum, de vestimento inconsutili, & super corpus beati Petri. ET INFRA. Vt haec omnia habeatis & possideatis in perpetuum, ad vsus curiae militiarum vestrarum, ad bellandum & expugnandum paganos, & contra rebelles Romano Imperio. Ideoque per huius nostri auctoritate Instrumenti confirmamus & corroboramus in omnibus progeniebus vestris a generatione in generationem in perpetuum. Nam si quisquam hanc nostram auctoritatem destruxerit, & huius violator repertus fuerit, siue contra hoc agens, sciat se in ira beati Petri Principis apostolorum, & nostram, nostrorumq<sup>3</sup> praedecessorum casurum. Insuper nisi a malo resipuerit, subiaceat legi Iuliae, reus regiae maiestatis & reipublicae: vt hi qui contra rempublicam, vel contra Imperatoris maiestatem aliquid moliti fuerint, anima amissionem sustineant, & bona eorum publicentur. In his actis interfuere archiepiscopi & episcopi de vicinis comitatibus, Archiepiscopus Calaritanus, episcopus Ciconatus, Eustachius Albanensis episcopus, Gratiolus Praenestinus episcopus, Martinus Narniensis, Benedictus Tiburtinus, Beardus Castrensis, Iohannes Perusinus, Georgius Ottenensis, Georgius Tudertinus, Valentinus Merenensis, Andreas Momentanensis, Theodosius Milecensis, Sanianus Feranensis, Albertus Lucerinus, Damianus Alanus episcopi. Georgius ad Vincula, Benedictus sanctae Mariae de Praesepi, Leo sanctae Ierusalem, Ianuarius sanctae Ceciliae, Andreas patriarchatus Lateranensis, Iulia-